
COMUNE DI VEZZA D'OGLIO 
Provincia di Brescia 

CAP 25059 - VIA NAZIONALE, 91 tel. (0364) 76126/779610 - fax 76492 
Codice fiscale: 00882960172 - Partita IVA: 00584970982 

www.comune.vezza-d-oglio-bs.it ***** e-mail: info@comune,vezza-d-oglio.bs.it 

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione n. 196/GP07 del 19 novembre 2025 

Oggetto: Affidamento incarico per rilievi, progettazione e coordinamento della sicurezza 

in fase di progettazione, relativamente ai “/avori di riqualificazione delle aree 

urbane nell’abitato di Vezza d’Oglio” (Cup. H63C25000000001), a favore della 
societa SOLIDENG s.r.l. con sede in P.zza Medaglie d'Oro, 3/G - 25047 Darfo 
Boario Terme (BS), C.F. e P.I. 03502170982 - CIG B9302D93ES5. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Richiamata la deliberazione della Giunta comunale n. 48 del 28/06/2024 mediante la quale, in 
relazione alle attuali condizioni organizzative dell’'ente, è stata attribuita a componente dell'organo 
esecutivo, nello specifico al sindaco, la responsabilitad dei servizi manutentivi e di gestione del 
patrimonio, ai sensi delle disposizicni contenute nell’art. 53, comma 23 della Legge 388/2000; 

Visto: 
« il bilancio di previsicne 2025/2027, approvato dal Consiglio comunale in data 28/02/2025, 

deliberazione n. 07, dichiarata immediatamente eseguibile; 
« il decreto sindacale di nomina dei Responsabili dei servizi (reg. n. 125 del 28/06/2024); 
. il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato dalla 

Giunta comunale in data 5 luglio 2011, atto n. 33; 

e il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare gli articoli 107 e 109, inerenti le funzioni dei responsabili dei 

servizi; 
« il Regolamento comunale di contabilitd, approvato con deliberazione consigliare n. 07 in data 

18/03/2016 e ss.mm.i.; 

« il Regolamento comunale sui controlli interni, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.L. 10/10/2012, 

n. 174, convertito nella Legge 07/12/2012, n. 213, approvato con deliberazione consigliare n. 04 
del 21/03/2013; 

Considerato l'interesse del’Amministrazione Comunale di Vezza d'Oglio, di attivate interventi per la 
messa in sicurezza del territorio e delle infrastrutture presenti; 

Dato atto che il Comune di Vezza è risultato beneficiario di contributo totale di Euro 675.000,00 dal 

Ministero dell'Interno di concerto con il Ministero dell'Economie e delle Finanze, a valere sul decreto 
del 18 giugno 2025, suddiviso in nr. 3 interventi distinti da altrettanti codici CUP per I'importo 

cadauno di Euro 225.000,00, concernenti contributi per spese di progettazione di fattibilita tecnica- 
economica ed esecutiva, relativamente ad interventi di messa in sicurezza del territorio a rischio 

idrogeologico, di messa in sicurezza di strade, ponti e viadotti nonché per interventi di 
efficientamento energetico degli edifici, con precedenza per edifici scolastici, e di altre strutture di 
proprieta dell’ente; 

Riscontrato che sarebbe necessario intervenire mediante interventi di riqualificazione delie aree 
urbane nell’abitato di Vezza d'Oglio, costituente la riqualificazione con rifacimento dei sottoservizi 

idraulici del centro abitato (capoluogo e frazioni); 

Dato atto che per quantificare in maniera precisa il costo delle opere che è intenzione realizzare, ai 
fini di una successiva candidatura a valere su contributi di enti sovracomunali, nonché per il 
censeguente appalto delle opere, risulta fondamentale poter disporre di un progetto illustrante le 

caratteristiche quantitative e qualitative degli interventi da attuare; 

Valutata quindi la necessitd di ricorrere all’affidamento dell’incarico ad idonei soggetti esterni 
all'ente, accertata l'impossibilitad di utilizzare personale dipendente per mancanza delle specifiche 
competenze e professionalita richieste per la progettazione esecutiva di quanto in argomento; 



Accertato che ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, & possibile procedere con 

l'affidamento diretto per servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione ove l’importo 

di aggiudicazione sia inferiore ad Euro 140.000,00; 

Dato atto che tramite la piattaforma e-governement ARCA-Sintel di Regione Lombardia, in data 

12/11/2025, è stata avviata la procedura ad affidamento diretto (Id procedura 210075348) 

mediante la quale, è stata invitata la società SOLIDENG s.r.l. con sede in P.zza Medaglie d’Oro, 3/G 

- 25047 Darfo Boario Terme (BS), c.f. e p.i. 03502170982, a formulare la propria offerta per le 

predette prestazioni professionali; 

Visto l’esito della procedura mediante affidamento diretto, esperita in data odierna (prot. Sintel 

3210894) dove la società SOLIDENG s.r.l., ha fornito proprio disciplinari d’incarico, stabilendo un 

onorario per rilievi, progettazione di fattibilità tecnica-economica, esecutiva e Coord. della Sicurezza 

in fase di Progettazione, di netti Euro 135.000,00 oltre Inarcassa 4% ed LV.A. 22%, pari a lordi 

Euro 171.288,00; 

Verificata la completezza e la regolaritd della documentazione presentata, il responsabile del 

procedimento ha riscontrato ['idoneita professionale della societa di progettazione candidata; 

Considerato che dall‘esito della procedura di gara, & necessario procedere con |'aggiornamento del 

PROSPETTO DEGLI ONERI CONNESSI AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE art. 41 D.Lgs. 36/2023, 

come da seguente quadro: 

[ PROSPETTO DEGLI ONERI CONNESSI AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE art. 41 d.lgs 36/2023 | 

A) PROGETTAZICNE F.T.E., ESECUTIVA E C.8.P. 

Importo di contratto al netto di tributi soc. ARCHING7 s.r.1 € 135.000,00 

C.I. 4% su spese tecniche € 5.400,00 
LV.A, 22% su spese tecniche e C.. £ 30.888,00 

TOTALE SERVIZIO LORDO DI CONTRATTO A)| € 171.288,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE 

Relazioni e indagini geologiche € 22.000,00 

C.I. 4% su spese geologiche € 880,00 

I.V.A. 22% su spese geologiche e C.I € 5.033,60 

Contributo ANAC € 35,00 
Imprevisti € 25.763,40 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)| € 53.712,00 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A) + B)| € 225.000,00 

Richiamata la L. 13.08.2010, n. 136 ed in particolare l'art. 3, cosi come meodificato dall‘art. 7 del 

D.L. 12.11.2010, n. 187, in materia di tracciabilitd dei flussi finanziari, nonché le determinazioni 

diramate in materia dall’Autorita per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Laveri, Servizi e Forniture; 

Richiamati il D.Lgs. n. 118/2011 ed il principio contabile applicato concernente la contabilita 

finanziaria, allegato 4/2, nonché il D.Lgs. 267/00 e s.m.i., in particolare I'art. 183 “Impegno di 

spesa”; 

Tenuto conto che il principio della competenza finanziaria potenziata prevede che tutte le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture 

contabili quando Il'obbligazione è perfezionata, con imputazione all’esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

Ritenuto di assumere formale impegno di spesa di complessivi lordi €. 171.288,00; 

Attestata, con la firma del presente atto, la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione 

amministrativa ai fini del controllo di cui all‘articolo 147-bis del Decreto Legislativo n. 267/2000, 

come introdotto dal D.L. 174 del 10/10/2012; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con I'apposizione det visto di regolarita 

contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

1. di affidare in favore della societd SOLIDENG s.r.i. con sede in P.zza Medaglie d'Oro, 3/G - 25047 

Darfo Boario Terme (BS), c.f. e p.i. 03502170982, le attivita tecniche di rilievi, progettazione di 



L 

Vezza d’Oglio, 19 novembre 2025 

fattibilità tecnica-economica, esecutiva e Coord. della Sicurezza in fase di Progettazione per i 

“avori di riqualificazione delle aree urbane nell’abitato di Vezza d'’Oglio” (Cup. 

H63C25000000001), costituente la riqualificazione con rifacimento dei sottoservizi idraulici del 

centro abitato (capoluogo e frazioni), per l’importo di netti Euro 135.000,00 oltre Inarcassa 4% 
ed I.V.A. 22%, pari a lordi Euro 171.288,00, come stabilito nei disciplinari di incarico allegati alla 

procedura telematica di affidamento Arca-Sintel di Regione Lombardia id. 210075348. 

di impegnare, ai sensi dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000, la spesa a favore della società 
SOLIDENG s.r.l. per l’esecuzione delle predette attività tecniche, per l’importo lordo di Euro 

171.288,00 che trova copertura nel bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario. 

. di aggiornare il PROSPETTO DEGLI ONERI CONNESSI AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE art. 41 
D.Lgs. 36/2023, come da seguente quadro: 

| PROSPETTO DEGLI ONERI CONNESSI AL SERVIZIO DI PROGETTAZIONE art. 41 d.Igs 36/2023 ] 

A) PROGETTAZIONE F.T.E., ESECUTIVA E C.S.P. 

Importo di contratto al netto di tributi soc. ARCHING7 s.r.l. € 135.000,00 
C.l. 4% su spese tecniche € 5.400,00 
LV.A 22% su spese tecniche e C.i. € 30.888,00 

TOTALE SERVIZIO LORDO DI CONTRATTO A)| € 171.288,00 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

Relazioni e indagini geologiche € 22,000,00 

C.i. 4% su spese geologiche € 880,00 
1.V.A. 22% su spese geologiche e C.I. € 5.033,60 
Contributo ANAC € 35,00 

Imprevisti € 25.763,40 
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE B)| € 53.712,00 

TOTALE COMPLESSIVO PROGETTO A) + B)| € 225.000,00 

. di precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000: 

. che la modalita di scelta del contraente è quella dell'affidamento diretto, trattandosi di servizio 
rientrante nei limiti stabiliti dall’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023; 

« che è competenza del sottoscritto adottare i provvedimenti di liquidazione, previa acquisizione 
delle relative fatture e accertamento della regolarita delle prestazioni rese. 

di attribuire alla presente determinazione valore contrattuale mediante sottoscrizione di copia 
della medesima per accettazione da parte del tecnice affidatario dellincarico in oggetto, il quale, 
con la sottoscrizione stessa, assume tutti gli obblighi di tracciabilita dei flussi finanziari di cui 
all'articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche €, ove ciò sia 
espressamente consentito, si impegna a far assumere i predetti obblighi anche a eventuali 

subfornitori o subcontraenti nonché a dare notizia al Comune di Vezza d’Oglio ed alla Prefettura 
competente per territorio della violazione dei predetti obblighi da parte dei suindicati soggetti. Il 
mancato rispetto di quanto disposto in osservanza della predetta Legge comportera, ai sensi 

dell’art. 1456 cod. civ., I'immediata risoluzione dell’affidamento. 

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147/bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e del relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, comportando riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimonlale 
dell’ente, sara sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, 
da rendersi in calce alla presente mediante apposizione del visto di regolarita contabile e 
dell'attestazione di copertura finanziaria che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 267/2000 e del Regolamento di contabilitd comunale, dara esecutivitd al presente atto 

determinativo. 

. di precisare che ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90, qualunque soggetto ritenga il presente 
atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, pud proporre ricorso al 

Tribunale Amministrativo Regionale - sezione di Brescia - al quale & possibile presentare i propri 
rilievi in ordine alla legittimitd del presente atto, entro e non oltre 30 giorni dall'uftimo di 
pubblicazione all’Albo Pretorio. 

IL RESPONSARBILE DEL SERVI 
Gregorini Paolo Guerino) {$ 



PARERI DI REGOLARITA’ TECNICA E CONTABILE 

Parere di regolarità tecnica 

1l Segretario comunale attesta, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

dell’art. 8, comma 2 del Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarita tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimita, regolaritd e correttezza dell’azione amministrativa e delta 
sua conformita alla vigente normativa. 

Q\IEHQ‘ 

v 8 B 
j dott. Fabiof Pless 

Vezza d’Oglio, 19 novembre 2025 1l Segre 

Visto di regolarita contabile 
al sensi dell’art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000 

Si attesta, ai sensi dell'art. 153, comma 5, e art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alla disponibilita degli stanziamenti del bilancio e 
l'assunzione dei seguenti impegni contabili, registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000 come segue: 

n. impegno Importo Capitolo Esercizio 

263/2025 € 171.288,00 20901202/14 2025 

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra e con il seguente visto: 

FAVOREVOLE 0O NON FAVOREVOLE 

è autorizzata l'esecuzione della spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183, 
comma 7, del D.Lgs. 267/2000. 

Vezza d'Oglio, 19 novembre 2025 ;f,wfi’?"; 
1l Responsabile dg! servizio finanziafiig . d\% 

(Greggini dott. Fabio) piesoe 

Referto di pubblicazione 
N° 
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio) . 

11 sottoscritto Segretario comunale, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 

che copia per immagine su supporto informatico firmata digitalmente dell'originale analogico della 
presente determinazione è affissa da oggi nell'albo elettronico pubblicato sul sito internet 
istituzionale di questo Comune www.comune.vezza-d-oglio.bs.it (art. 320 09”1!“8 173 lla legge 18 

giugno 0.7[%09 N 69) per quindici giorni consecutivi dal S ii. U al 

13 05 bt 2025 Dalla residenza comunale, lì 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
(Grego#rini dott. Fabio) 

4 


		2025-12-05T11:19:46+0000
	Anna Donati




